Praeneste, -is *n. et f. (urbs Latii).* ARISTOCL. Ital. (831 F 2 Jac.) ap. PS. PLVT. parall. min. 316 B Τηλέγονος Ὀδυσσέως καὶ Κίρκης ἐπ’ ἀναζήτησιν τοῦ πατρὸς πεμφθεὶς ἔμαθε πόλιν κτίσαι, ἔνθα ἂν ἴδη γεωργοὺς ἐστεφανωμένους καὶ χορεύοντας. γενόμενος δὲ κατὰ τινα τόπον τῆς Ἰταλίας καὶ θεασάμενος ἀγροίκους πρηνίνοις κλάδοις ἐστεφανωμένους καὶ ὀρχήσει προσευκαιροῦντας, ἔκτισε πόλιν, ἀπὸ τοῦ συγκυρήματος Πρίνιστον ὀνομάσας, ἣν Ῥωμαῖοι παραγώγως Πραΐνεστον καλοῦσιν· ὡς ἱστορεῖ Ἀριστοκλήης ἐν τρίτῳ Ἰταλικῶν. ◀

praesens, -entis. AVG. epist. 147,7 plane forsitan satis est, si praesentia illa hoc loco intellegamus dicta, quae praesto sunt sensibus sive animi sive corporis, unde etiam ducto vocabulo praesentia nominantur [...] creduntur ergo illa, quae absunt a sensibus nostris, si videtur idoneum, quod eis testimonium

perhibetur; videntur autem, quae praesto sunt, unde et praesentia nominantur, vel animi vel corporis sensibus. ▼

praesento, -are. *vide* prasinus.

praeses, -idis *m.* SERV. Aen. 11,483 ‘praeses’ autem ‘belli’, id est quae praest omnibus bellis, cuius nutu semper bella tractantur (auct. sane qui ‘praesens’ legunt, quasi praestans in bellis intellegunt; qui ‘praeses’ sine ‘n’ littera, quasi quae praesideat rei. sic praesides dii urbis appellantur. cuius genitivus ‘praesidis’ facit).

praesideo, -ere. *vide* praeses.

praesto. *vide* praesens.

praesum, -esse. *vide* praeses.

prasinus, -a, -um. MALAL. chronogr. 7,5 (= p. 176 Dind.) ὁ Ρῶμος ἐκάλεσε δὲ τὸ Πράσινον μέρος, ὃ ἐστὶ ῥωμαῖστὶ τὸ ἐμπαράμονον, πραι-σεντεύειν γὰρ λέγεται τὸ παραμένειν, διότι ἡ χλωδῆς γῆ διὰ παντὸς ἴσταται σὺν τοῖς ἄλσεσι. ●

Prima, -ae *f.* (*filia Romuli*). PLVT. Rom. 14,8 *sub* Avillius. ●

primus, -a, -um. *vide* Prima.

princeps, -ipis *m.* *vide* principatus.

principatus, -uum *m.* (*angeli*). CASSIAN. conl. 8,15,1 principatus quoque quod habeant quorum sint principes. ●

privilegium, -i *n.* SCHOL. Hor. sat. 2,5,11privum ... est quod unius est; unde et privilegium.

privo, -are. *part.* **privatus**, -a, -um. SCHOL. Hor. sat. 2,5,11 privum ἰδιαιτάτων ... ὄθεν privata res, quod uniuscuiusque proprium est et alterius non est.

privus, -a, -um. *vide* privatus, privilegium.

probatorius, -a, -um (**probatoria** *f.*). LYD. magistr. 3,2,3 ... αὶ παρὰ τῶν βασιλέων παρασχόμεναι τοῖς εἰς στρατείαν παριοῦσι προβατωρίαί, οἷον εἰ συστάσεις καὶ ἀποδείξεις (οὐδὲ γὰρ ἀπλῶς τὸ πρὶν ἄδειαν εἶχεν ὁ βουλόμενος ζώνην περιθέσθαι οἴανούν, μὴ πρότερον ἀποδείξας ὡς εἴη πρὸς αὐτὴν ἐπιτήδειος)· προβάρε γὰρ τὸ μετὰ δοκιμῆς ἐπιδείξαι τὸ ὑποκείμενον λέγουσιν οἱ Ῥωμαῖοι. ●

probo, -are. *vide* probatorius.

Procyon, -onis *m.* (*sidus*). CIC. Arat. 222 ante Canem Graio Procyon qui nomine fertur (*cf.* Porph. Hor. carm. 3,29,18). ◀

pronomen, -inis *n.* (*t. t. gramm.*). AVG. mag. 13 credo te accepisse et tenere pronomen dictum, quod pro ipso nomine valeat. AVG. gramm. V 507,7 ideo pronomen dicitur, quia vice fungitur nominis.

propheta, -ae *m.* TERT. apol. 18,5 quos diximus praedicatores prophetae de officio praefandi vocantur. ◀

provideo, -ere. *vide* prudens, prudentia.

provincia, -ae *f.* HEGES. 2,3,2 principatus gentis qui ad Archelaum pertinebat conversus est in nomen provinciae, quo nomine Romani, cum in ius suum vincendo redigerent, procul positas regiones appellaverunt (*vide p. XXIII adn. 59*).

prudens, -entis. CIC. div. 1,111 ... multo ante prospiciunt; quos prudentes possumus dicere, id est providentes. AVG. in psalm. 73,25 prudens ... dictus est: porro videns.

prudentia, -ae *f.* CIC. leg. 1,60 quae virtus ex providendo est appellata prudentia.

Publicius Clivus. FEST. 238 Publicius clivus appellatur, quem duo fratres L. M. Publici Malleoli aediles curules pecuaris condemnatis ex pecunia, quam ceperant, munierunt, ut in Aventinum vehiculi<s> †hel venire† possit.

Publicola, -ae *m.* (*cogn. vir.*). DIONYS. ant. 5,19,5 ἐκ τούτων γίνεται τῶν πολιτευμάτων τίμιος τοῖς δημοτικοῖς, καὶ τίθενται αὐτῷ ἐπωνύμιον Ποπλικόλαν· τοῦτο κατὰ τὴν Ἑλλήνων διάλεκτον βούλεται δηλοῦν δημοκηδῆ. LIV. 3,18,6 *P. Valerium Publicolam memorem cognominis quo populi colendi velut hereditaria cura sibi a maioribus tradita esset ...* LIV. 7,32,15 sq. non, si mihi novum hoc Corvini cognomen dis auctoribus homines dedistis, Publicolarum vetustum familiae nostrae cognomen memoria excessit; 16 semper ego plebem Romanam ... colo atque colui. VAL. MAX. 4,1,1 *P. Valerius, qui populi maiestatem venerando Publicolae nomen adsecutus est.* SIL. 2,8 sq. *Publicola ... cultam referens insigni nomine plebem.* PLVT. Public. 10,9 ὥστε καὶ Ποπλικόλαν ἀνηγόρευσε (sc. ὁ δῆμος) αὐτόν· σημαίνει δὲ τοῦνομα δημοκηδῆ (*vide etiam* CIC. rep. 2,53 idemque, in quo fuit ‘publicola’ maxime, legem ad populum tulit eam quae centuriatis comitiis prima lata est, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret neve verberaret. VIR. ill. 15,1-6).

pu'denda, -orum *n.* AVG. c. Iulian. op. imperf. 4,37,1 ea membra, quae ab ipso pudore proprie pudenda dicuntur. ◀

pudor, -oris *m.* *vide* pudenda.

pugna, -ae *f.* ISID. diff. 1,422 pugna unius diei; proelium pars pugnae, licet et pugna duorum sit aliquando et sine ferro, unde et a pugno dicta est.

pugnus, -i *m.* *vide* pugna.

pullarius, -i *m.* CIC. div. 2,72 attulit ... in cavea pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius. ●

pullus, -i *m.* *vide* pullarius.

puteus, -i *m.* ARNOB. IVN. in psalm. 68 l. 27 puteus a potando dicitur.

pygmaeus, -i *m.* HIER. in Ezech. 27,11 l. 958 sqq. ... sive pygmaei sunt, hoc est bellatores et ad bella promptissimi ἀπὸ τῆς πυγμαῆς, quae Graeco sermone ‘in certamen’ vertitur. ■

Pyragmon, -onis *m.* (*Cyclops*). CLAVD. DON. Aen. 8,425 *sub* Brontes.

pyramis, -idis *f.* (*de sepulchro Aegyptio et de figura geometrica*). AMM. 22,15,28 sq. pyramides ... erectae sunt turres, ab imo latissimae, in summities acutissimas desinentes. quae figura apud geometras ideo sic appellatur, quod ad ignis speciem (τοῦ πυρός ut nos dicimus) extenuatur in conum. ◀

Pyrene (1), -es *f.* (*regis Bebricis filia*). vide Pyrene (2).

Pyrene (2), -es *f.* (*mons*). SIL. 3,417 sqq. at Pyrenaei frondosa cacumina montis turbata Poenus terrarum pace petebat. Pyrene celsa nimborum verticis arce divisos Celtis late prospectat Hiberos atque aeterna tenet magnis divortia terris. nomen Bebricia duxere a virgine (*sc. Pyrene, regis Bebricis filia*) colles, hospitis Alcidae crimen, qui, sorte laborum Geryonae peteret cum longa tricorporis arva, possessus Baccho saeva Bebricis in aula lugendam formae sine virginitate reliquit Pyrenem, letique deus, si credere fas est, causa fuit leti miserae deus. edidit alvo namque ut serpentem patriasque exhorruit iras, confestim dulces liquit turbata penates. tum noctem Alcidae solis plangebatur in antris et promissa viri silvis narrabat opacis, donec maerentem ingratos raptoris amores tendentemque manus atque hospitis arma vocantem diripere ferae. laceros Tirynthius artus, dum remeat victor, lacrimis perfudit et amens palluit invento dilectae virginis ore. at voce Herculeae percussa cacumina montis intremuere iugis; maestum clamorem ciebat Pyrenem, scopulique omnes ac lustra ferarum Pyrenem resonant. tumulo tum membra reponit supremum illacrimans, nec honos intercidet aevo, defletumque tenent montes per saecula nomen. ●

pyrricha, -ae *f.* (*saltatio*). DIOM. gramm. I 475 20 sq. *sub* pyrrichius.

pyrrichius, -i *m.* (*pes metr.*). DIOM. gramm. I 475,12 sqq. ideo autem pyrrichius dictus est, propter pyrricham, quia brevem syllabam proferentes spiritum artiore labris concurrentibus explicamus, quae compositio huiusmodi modulationis pyrrichae convenit: vel a Pyrro Achillis filio, qui crebris et citis exultationibus bis breviter prominentem clipeum genibus incumbens et per hunc hostibus terrorem inmittens inferebatur, sicut versus inlustrat ὑπασπίδια προβιβῶντι. cum ergo gradus vult breviter accedentes ostentare *** vel expetentes Athenienses per indictae dispositionem miliens faciem belli ostentare, mobilem decursionem pyrrichio pede commentus est, et idem eam pyr-

richam a Pyrro repertam et inlustratam cognominavit. SIDON. epist. 9,15,1 vers. 7 sq. ille pes celerrimus, bene nuncupatus quondam ab arte pyrricha.

Pyrrhus, -i *m.* (*filius Apollinis*). *vide* pyrrhichius.

pythicum metrum. FORTVN. gramm. VI 284,8 *sub* delphicum metrum. ●

Pythius, -a, -um (*de Apolline*). *vide* Pythonissa.

Python (Pit-), -onis *m.* (*draco*). FVLG. myth. 1,17 ... seu quod suorum radorum manifestatione omnem dubietatis scindat (*sc. Apollo*) caliginem, unde etiam Pithonem sagittis interemisse fertur; pithos enim Grece credulitas dicitur. et quia omnis falsa credulitas sicut serpentes luce manifestante deprimatur, Pithonem eum interfecisse dicunt. *vide* pythicum metrum. ●

Pythonissa, -ae *f.* (*sacerdos*). ISID. orig. 8,9,21 Pythonissae a Pythio Apolline dictae, quod is auctor fuerit divinandi. ●

Q

quadrans, -antis *m.* *vide* quadrantarius.

quadrantarius, -a, -um. PLVT. Cic. 29,5 Κλωδίαν ... ἦν Κουαδρανταρίαν ἐκάλουν, ὅτι τῶν ἐραστῶν τις αὐτῇ χαλκοῦς ἐμβάλων εἰς βαλάντιον ὡς ἀργύριον εἰσέπεμψε· τὸ δὲ λεπτότατον τοῦ χαλκοῦ νομίσματος κουαδράντην Ῥωμαῖοι καλοῦσιν. ●

quaestor, -oris *m.* *vide* quaestorius.

quaestorius, -a, -um. HYG. grom. p. 78,18 quaestorii ... dicuntur agri, quos populus Romanus devictis pulsisque hostibus possedit mandavitque quaestoribus ut venderent (SIC. FLACC. grom. p. 116,20). ●

quaternarius, -a, -um. AVG. serm. 210,8 *sub* denarius. ●

quattuor. *vide* quaternarius.

quinarius, -i *m.* (*sc. nummus*). MAECIAN. distrib. 46 dimidium eius (*denarii*), id est quinque asses, unde et ipse vocatur. ●

Quin(c)tia prata. LIV. 3,26,8 spes unica imperii populi Romani, L. Quinctius trans Tiberim, contra eum ipsum locum ubi nunc navalia sunt, quattuor iugerum colebat agrum, quae prata Quinctia vocantur. PLIN. nat. 18,20 arantī quattuor sua iugera in Vaticano, quae prata Quintia appellantur, Cincinnato viator attulit dictaturam.

Quin(c)tius *m.* (*Cincinnatus*). *vide* Quin(c)tia prata.

Quinquatrus, -uum *m.* (-es *m.* -ia *n.*). GELL. 2,21,7 ([6] tum quispiam ex his, qui se ad litteras memoriasque veteres dediderat: “vulgus” inquit “gram-

maticorum ‘septentriones’ a solo numero stellarum dictum putat. [7] ‘triones’ enim per sese nihil significare aiunt, sed vocabuli esse supplementum;) sicut in eo, quod ‘Quinquatrus’ dicamus, quinque ab Idibus dierum numerus sit, ‘atrus’ nihil”. PORPH. Hor. epist. 2,2,197 Quinquatres a quinque diebus, qui dies ad ferias Minervae pertinent, propterea quod festa solemnitas eius deae per hoc spatium temporis celebratur. SCHOL. Hor. epist. 2,2,197 Quinquatria dies festi in honorem Minervae, dicti ab eo, quod Galli hostes quinque diebus Romam tenuerunt, Minervae ideo dicti, quia ingenio usi sunt Romani; nam clavis ornati senatores ante domos suas sederunt; et quinquatri dicti quasi quinque atrii dies.